
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 349 DEL 01/10/2019

AREA TECNICA

Direttore Area Tecnica

Oggetto: PONTE BAILEY SUL FIUME PANARO IN CONFINE TRA ILCOMUNE DI 
BOMPORTO  E  IL  COMUNE  DI  RAVARINO  -  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA   E  DIREZIONE 
LAVORI DI UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
LA  VERIFICA  DELLA  SICUREZZA  -  CIG  Z5D29F125E  -  –  INDIZIONE 
DELLE PROCEDURE DI  SCELTA DEL CONTRAENTE -  DETERMINA A 
CONTRARRE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto di assegnazione temporanea delle  funzioni previste dagli  art.  109 e 110 del D.Lgs. 
267/00,  del  24/09/2019  prot.  n.  15660,  il  quale  nomina  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  il 
dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 

del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”)

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, immediatamente eseguibile, in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019; 



Premesso che:
• il cosiddetto “Ponte Bailey”  attraversa il fiume Panaro sul confine tra il territorio del Comune di 

Bomporto e il territorio del Comune di Ravarino, lungo l'arteria stradale denominata via Argine 
Panaro (in comune di Bomporto) e via Sammartini (in comune di Ravarino)

• che al proprietà dell'infrastruttura è condivisa tra i due comuni, con quota di proprietà pari al 50% 
per ciascun ente;

• gli  oneri  di  manutenzione  e  gestione  dell'infrastruttura  sono  a  carico  di  entrambi  gli  enti 
proprietari, con ripartizione proporzionale alle quote di proprietà;

• che il ponte necessita di periodici interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di 
preservarne inalterate le caratteristiche strutturali e funzionali;

Accertato che :
• il Ponte Bailey è un ponte con struttura metallica  di tipo bailey, realizzato nel corso dei primi 

anni  '90,  con  progettista  e  direttore  dei  lavori  l'ing.  Ubaldo  Rubbianesi  –  Regione  Emilia 
Romagna - ex Servizio provinciale difesa del suolo risorse idriche e forestali per la Provincia di 
Modena;

• il  Ponte Bailey è  stato collaudato il  13/12/1991 con atto  di collaudo del 19/12/1991 a firma 
dell'ing. Turno Sbrozzi, con prescrizione di divieto di transito per veicoli aventi peso superiore  a 
3.500 kg;

• che  il  Ponte  Bailey  è  stato  sottoposto  a  prova  di  carico  in  data  5/11/1996,  con  rilascio  di 
certificato di idoneità statica per due anni, come da relazione a firma dell'Ing. Ubaldo Rubbianesi;

• che in data 13 gennaio 2000 è stato rilasciato nuovo certificato di idoneità statica decennale, 
come da relazione a firma dell'ing. Ubaldo Rubbianesi

• che nel 2010, in seguito a lavori di manutenzione straordinaria conclusi il  giorno 19 gennaio 
2010, è stato rinnovato il certificato di idoneità statica, con relazione a firma dell'ing. Ubaldo 
Rubbianesi, con validità di cinque anni a decorrere dal 31 marzo 2010;

• che infine il  Ponte Bailey è stato sottoposto a lavori di manutenzione straordinaria nel corso del  
2015, conclusi il 12 febbraio 2015, come da certificato a cura dell'Ing. Ubaldo Rubbianesi, che 
attesta l'idoneità del ponte alla circolazione veicolare per un periodo di 5 anni, a decorrere dal 1° 
aprile 2015;

Dato atto:
• che  necessita  il  rinnovo  della  certificazione  dell'idoneità  statica  del  ponte  alla  circolazione 

veicolare a far data dalla scadenza della validità della precedente certificazione, fissata per il 31 
marco 2020;

• che dalle verifiche e dalle indagini visive eseguite dagli uffici tecnici dei comuni comproprietari è 
emerso che necessita provvedere a un intervento di manutenzione straordinaria  degli  appoggi 
esterni del ponte;

• che necessita altresì eseguire la verifica di sicurezza dell'infrastruttura, previa esecuzione di prova 
di carico statico,  con redazione della  relativa relazione ai sensi del Decreto 17 gennaio 2018 
“Adeguamento delle Norme tecniche per le costruzioni”, al fine del rinnovo della certificazione 
di idoneità statica del ponte;

• che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Pasquale Lo Fiego, Responsabile dell'Area tecnica 
del comune di Bomporto; 

• che da ricognizione eseguita a cura del Responsabile del procedimento non risultano presenti, 
all'interno  della  dotazione  organica  dei  comuni  proprietari  del  ponte,  figure  tecniche  con  la 
competenza professionale adeguata a svolgere il relativo servizio di ingegneria e architettura;

• che  necessità  il  ricorso  a  professionisti  esterni,  di  cui  all'art.  46  del  Codice,  dotati  della 
competenza professionale adeguata e iscritti ai relativi albi professionali;

• che il valore stimato del servizio di ingegneria ed architettura oggetto di affidamento, ai sensi 
dell'art.  35  del  Codice,  determinato  dal  Responsabile  del  procedimento  secondo  il  D.M. 
17.06.2016, risulta pari a € 11.432,67, oneri e IVA di legge esclusi;



• che è stato redatto il Disciplinare di incarico professionale per il servizio in oggetto, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto altresì:
• che la copertura finanziaria per l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura per 

“Ponte  Bailey  sul  fiume  Panaro  in  confine  tra  il  comune  di  Bomporto  e  il  comune  di 
Ravarino - Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori di un 
intervento di manutenzione straordinaria e la verifica della sicurezza” è a carico del comune 
di Bomporto;

• che  si  provvederà  con  successivi  provvedimenti  da  parte  degli  Enti  comproprietari  alla 
ripartizione e perequazione delle spese, secondo le rispettive quote di proprietà;

Preso atto,
• dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che recita:”L’affidamento e 

l’esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e  concessioni  ai  sensi  del  presente 
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di 
economicità  può essere subordinato,  nei limiti  in  cui è  espressamente consentito  dalle  norme 
vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla 
tutela  della  salute,  dell’ambiente,  del  patrimonio  culturale  e  alla  promozione  dello  sviluppo 
sostenibile, anche dal punto di vista energetico”;

• delle  Linee  guida  Anac  n.  4  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate con delib. n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con 
delib. n. 2016 del 1° marzo 2018; 

• che le Linee guida n. 4 dell'ANAC stabiliscono, al paragrafo 3.2, che “Nell’espletamento delle 
procedure semplificate  di  cui  al  richiamato  articolo  36,  le  stazioni  appaltanti  garantiscono in 
aderenza: 
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni; 
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione;  
e)  al  principio  di  libera  concorrenza,  l’effettiva  contendibilità  degli  affidamenti  da  parte  dei 
soggetti potenzialmente interessati; 
f)  al  principio  di  non  discriminazione  e  di  parità  di  trattamento,  una  valutazione  equa  ed 
imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli  o restrizioni nella predisposizione delle 
offerte e nella loro valutazione; 
g) al principio di trasparenza e pubblicità, la conoscibilità delle procedure di gara, nonché l’uso di 
strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure; 
h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;     
i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico;”

Ricordato che,
• ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 450,  della  L.  n.  296/2006,  come modificato  dal  comma  130 

dell’articolo  1  della  legge  n.  145/2018 (legge  di  Bilancio  2019),  le  amministrazioni,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 



rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

• l'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, conferma l'obbligo di 
procedere alla verifica dell'esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del contratto stipulato 
in violazione;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  per  l'attivazione  della  procedura  di  affidamento  del  servizio  di  cui  all'oggetto  è  il 
Responsabile dell'Area Tecnica, Pasquale Lo Fiego;

Verificato che sulla piattaforma SATER della  Regione Emilia-Romagna sono presenti  categorie 
merceologiche adeguate al servizio qui richiesto, individuata dai codici: 

*) CPV 79417000-0 - Servizi di consulenza in materia di sicurezza;
*) CPV 79932000-6 - Servizi di architettura interna;
*) CPV 79933000-3 - Servizi di sostegno alla progettazione;

Verificato  altresì  che  sulla  piattaforma  MEPA di  Consip  S.p.A.  sono presenti  i  seguenti  bandi 
adeguati al servizio qui richiesto:

➢ Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto 
stradale;

➢ Servizi Professionali di Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegneria 
Civile

Ritenuto opportuno:
• di procedere con l'affidamento diretto dell'incarico del servizio di ingegneria e architettura 

per  “Ponte Bailey sul fiume Panaro in confine tra il comune di Bomporto e il comune di 
Ravarino - Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori di un 
intervento di manutenzione straordinaria e la verifica della sicurezza” ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del Codice; 

• di scegliere quale criterio di aggiudicazione quello del “minor prezzo”, ai sensi dell'art. 95 
del D. Lgs. 50/2016;

• di  procedere  attraverso  attivazione  di  RdO  su  piattaforma  del  mercato  elettronico  con 
consultazione di un solo professionista;

Dato atto
• che la spesa € 11.432,67, al netto di oneri e IVA di legge, risulta finanziata al capitolo Cap. 1635-

259-2019 “Incarico per studi, progettazioni, collaudi – Ufficio tecnico” PDC 1.03.02.10.001 del 
Bilancio di previsione per l’anno 2019;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG  Z5D29F125E;

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile,  ai 
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d'Area competente;



DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

• di indire procedura negoziata (“Richiesta di Offerta) su piattaforma del mercato elettronico con 
consultazione di unico professionista, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
dell'incarico per servizio professionale per l'esecuzione del servizio di ingegneria  e architettura 
per “Ponte Bailey sul fiume Panaro in confine tra il comune di Bomporto e il comune di Ravarino 
- Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori di un intervento di 
manutenzione straordinaria e la verifica della sicurezza”;

• di dare atto che la procedura verrà svolta bel rispetto delle seguenti condizioni contrattuali:
(a) rispetto  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  D.P.R. 207/2010 (parte  ultrattiva),  linee guida emesse da 

ANAC; 
(b) presentazione polizza professionale RCT;
(c) dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC; 
(d) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente allegato alla deliberazione 

di C.C. n. 7 del 28/12/2014; 
(e) che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto “a corpo” 

sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rivestirà  il  ruolo  di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

• di dare atto che i rapporti con il professionista sono regolati  a mezzo del disciplinare tecnico 
d'incarico allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che ai sensi dell'art.  32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,  non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo;

• di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori  gli  obblighi  previsti  dalla  la  Legge n.  136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

• di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì 
che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto e che con l’invio dei 
Codici alla casella di posta elettronica dell’interessato la consegna si considera effettuata;

• di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online del 
Comune di Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli atti relativi 
alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

• di dare atto che la spesa complessiva di € 11.432,67, al netto di oneri e IVA di legge, risulta 
finanziata al capitolo Cap.  1635-259-2019 “Incarico per studi, progettazioni, collaudi – Ufficio 
tecnico” PDC 1.03.02.10.001 del Bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 



• di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del servizio 
avverrà con apposito provvedimento,  con il  quale saranno assunti  anche i  relativi  impegni  di 
spesa.

 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


